
1 

 

 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-Ttg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số 

quốc gia 
 

 

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-Ttg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc 

gia; Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030; Quyết định số 424/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của 

UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 

2021-2025”; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 09/3/2022 của UBND tỉnh Phát triển 

Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022;; Ủy ban nhân dân xã 

Kỳ Trung ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 02/CT-Ttg ngày 26/4/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc 

đẩy chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã năm 2022 như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 1. Mục đích: 

 - Tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 02/CT-TTg đến cán bộ, công chức, người 

lao động và các tổ chức, cá nhân liên quan về việc tăng cường quản lý đầu tư bảo đảm 

hiệu quả, an toàn thông tin, an ninh mạng trong ứng dụng công nghệ thông tin, phát 

triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, chuyển đổi số. 

 - Thúc đẩy sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ cao; triển khai cung cấp 

100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo danh mục được UBND tỉnh phê 

duyệt. Phối hợp tổ chức kết nối, tích hợp để cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, 4 đáp ứng yêu cầu trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Bảo đảm chỉ tiêu về 

tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ và tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến đạt 

theo yêu cầu UBND tỉnh, UBND huyện giao. 

- Đẩy mạnh việc kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQG 

về DC) với các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ giải quyết thủ tục hành chính 

và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; phục vụ 

công tác dân số; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung đầy đủ 

dữ liệu dân cư, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp theo đúng 

mục tiêu của Chính phủ đặt ra theo Đề án 06. 

 2. Yêu cầu: 

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu 

; sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trong quá trình triển khai thực 

chuyển đổi số 
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- Tổ chức triển khai đầy đủ các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng, cụ 

thể là phần mềm nội bộ do đơn vị chuyên nghiệp phát triển, tuân thủ theo quy trình 

Khung phát triển phần mềm an toàn; hệ thống thông tin triển khai đầy đủ phương án 

bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ. 

- Nghiên cứu, chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật để sẵn sàng kết nối, tích hợp với Hệ 

thống giám sát và điều hành thông minh (IOC) của tỉnh, huyện khi có yêu cầu nhằm 

phục vụ công tác theo dõi, giám sát và chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, UBND 

huyện. 

- Thúc đẩy đưa hoạt động của người dân, doanh nghiệp lên môi trường số theo 

Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển 

đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số. 

- Tiếp tục hoàn thiện Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin Một cửa điện 

tử để cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa 

bàn xã. Hệ thống thông tin báo cáo của xã kết nối với Hệ thống thông tin báo cáo 

của tỉnh, huyện, Chính phủ. 

- Bảo đảm cho các hệ thống thông tin dùng chung được vận hành hoạt động 

ổn định, thường xuyên, phục vụ có hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND 

xã và các đơn vị trên địa bàn. 
II. KINH PHÍ 

Chủ trì tổng hợp, tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

Chính quyền điện tử, Chính quyền số, chuyển đổi số trên cơ sở đề xuất của các ban, 

ngành và khả năng cân đối của ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước 

và các văn bản hướng dẫn liên quan. 
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Văn hóa Chủ trì, phối hợp với ban, ngành có liên quan 

 - Thúc đẩy đưa hoạt động của người dân, doanh nghiệp lên môi trường số theo 

Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển 

đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số. 

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã để cán bộ, 

công chức, người dân, doanh nghiệp, các đơn vị được biết, thực hiện; Đăng các tin 

bài về chuyển đổi số lên Trang thông tin điện tử xã. 

- Hoàn thành phân loại, xác định, phê duyệt đề xuất cấp độ an toàn hệ thống 

thông tin và phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ phù hợp với 

quy định của pháp luật và tiêu chuẩn quốc gia về an toàn hệ thống thông tin theo cấp 

độ. 

- Tham mưu phương án triển khai hệ thống giám sát an toàn, an ninh mạng 

(SOC) của tỉnh nhằm nâng cao khả năng giám sát, bảo đảm an toàn thông tin cho 

các cơ quan nhà nước trên địa bàn xã. 

2. Văn phòng HĐND-UBND xã 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; các đơn 

vị trên địa bàn xã triển khai, thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ. Định kỳ  hàng năm tham mưu đánh giá, xếp hạng mức độ 

phát triển Chính quyền số, chuyển đổi số đối với các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

đơn vị trên địa bàn xã. 



 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện Kế hoạch số 18/KH-

UBND ngày 18/3/2022 của UBND xã ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành 

chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử năm 2022 trên địa bàn xã; Thường xuyên hướng dẫn 

các ban, ngành thực hiện xử lý văn bản trên môi trường điện tử 

- Chủ trì, phối hợp tổ chức Hội nghị và bố trí, mời giảng viên ở phòng Văn 

hóa-thông tin có  kinh nghiệm tổ chức tập huấn triển khai thực hiện Chuyển đổi số 

quốc gia. 

3. Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; đơn vị trên địa bàn 

 - Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 

02/CT-Ttg về thực hiện phát triển chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc 

đẩy chuyển đổi số quốc gia. 

-  Triển khai thực hiện các giải pháp, biện pháp kỹ thuật bảo đảm an toàn 

thông tin và các hệ thống thông tin dùng chung của xã. 

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các ban, 

ngành phản ánh về Văn phòng HĐND-UBND xã để tổng hợp, báo cáo đề xuất 

UBND xã xem xét, giải quyết theo quy định./.  
 

 

Nơi nhận:   
- Phòng VH-TT; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 
- Các ban, ngành cấp xã; 

- Các đơn vị trên địa bàn; 

- Lưu: VP-UBND 

- Gửi: VB điện tử./. 
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